
第 71 回定期総会 松尾会長あいさつ 

 

 本日ここに、全国町村議会議長会第 71 回定期総会を開催いたしましたところ、

斎藤総務大臣政務官、大口衆議院総務委員長、若松参議院総務委員長並びに荒木全

国町村会長におかれましては、公務きわめてご多忙の折にもかかわりませず、ご臨

席を賜り、厚く御礼申し上げます。 

また、都道府県会長並びに事務局長各位には、遠路、揃ってご出席いただき、誠

にありがとうございます。 

 

本日の総会では、議事に先立ち、表彰式を挙行いたします。 

自治功労者表彰を受けられる皆様は、永年の議会活動等を通じて地方自治の振興

発展に顕著なご功績があった方々であり、また、町村議会表彰並びに町村議会広報

表彰を受けられる議会は、全国の町村議会の模範となる活動が評価された団体であ

ります。 

本会の歴史が積み重ねられておりますのは、一人ひとりの議員、一つひとつの議

会の地道な活動の賜物でございますので、被表彰者の皆様に改めまして謝意を表し

ますとともに、心からお祝いを申し上げます。 

 

さて、昨年末に決着した「令和 2 年度地方財政対策」は、地方税が増収となる中

で、一般財源総額及び地方交付税総額とも前年度を上回る水準が確保されました。  

また、前年度に引き続き折半対象財源不足を生じさせず、臨時財政対策債を抑制

するなど地方財政の健全化が図られました。 

さらに、地方創生関係予算につきましても、地方の意見が受け入れられ、「まち・

ひと・しごと創生事業費」及び「地方創生推進交付金」が前年度同様に確保され、

第二期総合戦略に取り掛かる地方にとって心強い予算となりました。 

地方財政対策・地方創生関連予算の確保に奔走していただきました、高市総務大

臣、長谷川総務副大臣、斎藤総務大臣政務官をはじめとする関係者の皆様のご尽力

に対し、この借り場を借りて、厚く御礼申し上げます。 

 

大口衆議院総務委員長、若松参議院総務委員長におかれましては、地方交付税法、

地方税法等の改正が滞りなく行われますよう、特段のご高配をお願い申し上げます。 

 

なお、これらのことを踏まえ、本日は、総会終了後に黒田 武一郎 総務事務次



官をお迎えし、「地方行財政の課題」について、ご講演していただくこととしまし

たので申し添えます。 

 

 御来賓各位におかれましては、これまでと同様に本会の活動にご理解いただき、

格別なるご支援を賜りますようお願い申し上げ、定期総会開催にあたってのご挨拶

といたします。 

 

令和２年２月 6 日 

全国町村議会議長会会長  松 尾 文 則 


